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Bland de få tryckalster, som utgingo från J. E. Lund

ström & Comp:s officin i Jönköping under den korta 

tid, Johan Edvard Lundström var boktryckare och tidnings

redaktör, är ett häfte af år 1844 - 118 sidor liten ok

tav - »Ångbåtsfärder kring Vättern Pennteckningar på 

fri hand». I sina fantasifyllda skildringar för oss för

fattaren bland annat till Skinnersdal i Barnarps socken, 

hvarifrån han visar utsikten, kanske den mest storslagna 

i Jönköpings närhet. »Någon vackrare anblick» -- skrifver 

han - »än man har härifrån torde vara sällsynt nog. 

Vättern öppnar sig här betydligt och, sedan ögat oro

ligt rullat öfver dess yta, hvilar det sig gärna på den 

vänliga staden vid stranden. . . Nu först, då jag härifrån 

betraktar dig, o stad, ser jag, hvad det är, som ger 

dig ditt egentliga intresse. Det är just den omständig

heten, att du synes bero af en vild, mäktig, obetving

lig naturkraft; du synes smekande tigga ditt Iif af den 

oroliga sjön. Du tyckes mig likna en värnlös jung

fru, kastad på en öde klippa. Vågorna dåna vildt där

omkring - skummet stänker öfver henne - bedjande 

lyfter hon sina händer mot höjden. Och se, ur molnen 

sträcker sig en hand, på hvars vink de vilda vågor lägga 

sig, och den sköna bedjerskan är räddad.» Författaren till 

denna lifliga målning, hållen i tidens stil och påminnande 

om Jean Paul, är en 24 år gammal småländing, som kort 
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förut vunnit lagerkransen vid den stora promotionen i Lund 

och nu från studerkammaren skyndat att kasta en blick i 

världen. Han bär det hvardagliga namnet Johan Andersson, 

men genom sin karaktär och lysande begåfning skall han 

skapa sig en ovanlig karriär och bana sig väg ända till den 

urgamla bispestolen i Växjö. 

Den stämning, hvaråt den unge magistern sökt gifva 

uttryck, griper alla, som nalkas Jönköping - det är stäm

ningen vid åsynen af Vättern, den mäktiga insjön med 

måleriska stränder af mjukt buktande kullar och med ett 

vatten, som skiftar lynne snabbare än den nyckfullaste 

kvinna, och hvars färg växlar från mörker som en svart 

natt ,hela färgskalan uppåt ända till det ljusaste blå som 

den solbelysta himlen i underskön maj. 

Jag sitter vid skrifbordet i mitt arbetsrum i Stockholm. 

Det är lördagskväll. Det intensiva arbetet har för en kort 

stund domnat af. Utanför ringa de elektriska spårvagnar

nes klockor och automobiler tjuta; men vid ordet Vättern 

försvinner storstadslifvets febrila hetsjakt. Det smyger sig 

frid och ro öfver sinnet. Jag lyssnar och tycker mig lik

som höra det smekande ljudet af vågor, som slå mot den 

strand, ·där min barndom lekte, jag tycker mig inandas 

vattnets svalka, och när jag sluter ögonen, utbreder sig för 

min blick Vättern med Visingsö i fonden och det blånan

de Omberg längre bort. Som pilt brukade jag stundom i 

skymmande kväll smyga mig ut samt ila till sjöbryggan att 

lyssna till vågskvalpet. Där kunde jag sitta långa, långa 

stunder, och aldrig har jag hört en musik, som burits af 

innerligare stämning eller gifvit starkare vingar åt fantasien. 

Och hvarje sommar gripes jag af längtan efter Vättern att 

under några snabbt flyende timmar få mätta mina ögon 

med dess färgscenerier och vagga tröttade nerver till ro i 

någon idyll vid dess fagra stränder. Det är samma läng

tan, som järnten känner efter sina fjäll och norrbottningen 
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efter de lappländska viddernas majestät och stumma enslig

het. Det är barndomsminnena, som klappa på hjärtat. Det 

är till den plats, där våra föräldrar bott, till den helga 

kyrkogård, där deras ben hvila, till vårt barndomshem, där 

öga och öra insupit de första intrycken, som utgöra grund

valen för vår psykiska habitus, det är till hembygden vi 

längta, äfven om mångmila vägar skilja oss därifrån. 

Min hembygds underbara sjö! Huru hänförande vac

ker du är! Huru kristallklart ditt kalla vatten, som tyckes 

likt en oerhörd källa sprudla fram direkt ur jordens innan

dömen! Huru poesifyllda de drömsyner din vattenspegel 

trollar fram ! 
* * * 

Se här ett och annat, som jag i gamla böcker letat fram. 

Den mångfrestande Urban Hjärne, om hvilken det 

blifvit sagdt, att hvad Carl XII var i historien det var han 

under samma tid i litteraturen, stor, snillrik och - vid

underlig, uppsatte en gång med Kungl. Bergskollegiets 

samtycke några frågor angående »åtskilliga slags vatten, 

mylla, ler, sand, stenar, metaller, mineralier och andra berg

arter». frågorna trycktes och kringspriddes kring alla pro

vinser i riket. De inkomna svaren jämte kommentarier har 

han sedermera publicerat i en 416 sidor stark bok i kvart

format, tryckt i Stockholm 1702. 

En bland dem, som inskickat svar på flere frågor, är 

doktor Andreas Lundelius, provincial medicus i Jönköping. 

* * 
* 

Den förste läkare Jönköping var doktor Achatius 

Hager, son till en köpman i Hamburg. Han hade utrikes 

tagit läkareexamen, blef 1667 anställd som hofrättsmedicus 

vid Oöta hofrätt samt sedermera utnämnd till jämväl 

provincial medicus i Småland och Västergötland och avan

cerade slutligen till »assessor ordinarius» i hofrätten. 

Död 1689. 
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Han efterträddes af Johan Josua Constantius, som 

var född och hade studerat i Rom samt tagit läkareexamen 

i Leyden. Han blef både hofrättsmedicus och provincial 

medicus, men trifdes ej i Jönköping utan inköpte Stora 

Hallebo, dit han flyttade och där han afled 1698, saknad 

för sin stora lärdom. 

Den tredje i ordningen af Jönköpings läkare vardt 

ofvannämnde Andreas Lundelius. Han var född 1639 i 

Skara, vid hvars gymnasium hans fader Brynolf Lundelius 

var physices lector. Modern hette Margareta Kämpe. Han 

studerade i Upsala och Lund, där han blef medicinska 

fakultetens notarie, gjorde 1693 en resa till Tyskland och 

Holland samt erhöll i Leyden medicine doktorsvärdigheten. 

Han förordnades 1698 att vara hofrättsmedicus vid Oöta 

hofrätt och provincial medicus i Jönköping. Också han 

ledsnade på lifvet i Jönköping och blef utnämnd till pro

fessor i Pernau men måste för krigets skull afstå från 

ifrågavarande befattning samt stannade kvar i Jönköping till 

1707, då han af magistraten i Göteborg kallades till stads

physicus därstädes. Han dog Göteborg 1720. 

I ett svar till Urban Hjärne, dateradt Jönköping den 

23 februari 1701, skrifver doktor Lundelius bland annat: 

»Som jag Wettern finner vara nämnder, så hafver jag hört 

honom tjuta och som onda tjurar böla, hvilket mest höres, 

då W ettern antingen begynner öka sig eller falla, hvilket 

hvart sjunde år gemenligen plägar ske; nu är han i afta

gande. När jag för 11 år sedan var på Hjelle (Oällö), såg 

jag i öster-söder i julii månad liksom ett stort hvitt kvinn

folk sitta på vattnet, hvilket de kalla hafsfrun och betyder 
storm. Detta plägar ofta synas.» 

Detta svar innehåller det första försöket, så vidt jag 

vet, att tolka Vätterns namn. Förledd af ljudlikhet och lik-
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artad stafning, vill doktor Lundelius synbarligen härleda 

namnet af det tyska ordet Wetter (väder). 

Kort därefter fick Vättern sin egen skildrare. Arbetet 

i fråga har följande långa titel: » Uthförlig Beskrifning 

Öfver Den stora Swra och Oiötha Siön, Wätter, Til des 

Belägenhet, Storlek och Märkvärdiga Egenskaper; Samt An

märkningar och Berättelser, Om några uthi och omkring 

Siön belägna Öjar, Nääs, Berg, och Strömar; med mera, 

som wärdt är at i ackt taga. Efter åthskilliga förnäma 

Wänners åstundan, Sammanfattad Af Daniel Tiselio, Pastore 

Hammarensi.» Tryckt i Upsala 1723. 

* * * 

Auktorn, Daniel Tiselius, var född 1682 i Kumla soc

ken i Nerike och efterträdde 1715 sin fader redan under 

dennes lifstid på grund af särskildt kungligt tillstånd såsom 

kyrkoherde i Hammars och Lerbäcks församlingar af Sträng

näs stift. Tiselius var känd för sin stora lärdom, och så

som framstående naturforskare kallades han 1740 till med

lem af Vetenskapsakademien. Han dog 1744. 

* * 
* 

I ofvannämnda arbete söker han äfven besvara frågan 

om namnet Vätterns härledning. Han gillar icke den af 

doktor Lundelius framställda åsikten. »Ehuruväl man borde 

stanna vid en så sanningslik och klar derivation, vill jag 

dock likväl, såsom den där egentligen mig företagit denna 

sjö att beskrifva, underkasta de lärdes omdöme min en

faldiga mening.» 

»Man vet» -- skrifver Tiselius -- »att vårt nordiska 

lands folk i hedendomen, jämväl och i senare tid, varit 

nog benäget att tro allehanda vidskepliga ting och under

liga händelser och hållit det oftast, som haft sina naturliga 

orsaker, för öfvernaturligt, af gudarne härkommet och för

skräckligt... Man har i forntiden gjort mycket väsen af 
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många naturens underliga fenomen och hållit dem för 

själfva gudarnes verkan och kraft, som dock sedermera 

själfva naturen, vetenskapen och konsten hafva visat, ej vara 

så farliga, som de i första anseende läto sig se. . . Slikt är 

det jag vill förtälja om Vättern, som med sina åtskilliga 

underverk spelat i förfädernas åsyn, isynnerhet den så 

kallade hafsfru och sjögudinna, hvilken i denna sjö esom

oftast visar sig och vandrar på vattnet. Och synes Vättern 

af henne bekommit sitt namn. Ty Wcettr betyder i vår 

gamla svenska: en ond ande, spöke, rå eller troll och så

dant för hvilket människan förskräckes och fasar: landwätter, 

hafwätter, munwätter. . . Det är fördenskull intet tvifvel, 

att denna wätter eller sjöfru varit hos de gamla landsens 

inbyggare i stor vördning. Helst det hänger ännu kvar öf

verlefvorna uti allas minne, att när man är på denna sjö 

och ser denna fru, må ingen därom tala; ännu mindre får 

man tala det, som föraktligt är om själfva sjön och honom 

till vanheder länder; i synnerhet det bekanta ordspråket: 

Vättern är Vänerns öga, som skulle denna sjö emot Vänern 

icke vara större än ögat är i anseende till kroppen». 

Innan · vi lämna Tiselius, må i förbigående omnämnas 

hans kuriösa beskrifning på sjön. »Hvad sjöns utseende 

och skapnad angår, så liknar han och representerar en lax 

eller stor fisk och ligger på följande sätt: 

hufvudet, j önköping; 

ögat, Visingsö; 

ryggspolet, sjön Unnen; 

lekporan, Motala; 

stjärten, Askersund.» 

Den lärde språkforskaren Rydqvist yttrade 1857 med 

hänsyn till Vättern: >>Man kan med kännedom af det oro

liga och hemlighetsfulla lynnet hos detta vatten finna sig 

föranlåten att i benämningen se inlagdt begreppet om en 

trollmakt», och han föreslog, om också med mycken tvekan, 
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att sammanställa Vättern med vätt, »ande, troll». Det är 

sålunda samma härledning, som Tiselius gjort sig till tolk 

för och som bibehållit sig öfver ett sekel. 

Den moderna språkforskningen har emellertid obarm

härtigt afklippt alla dylika fantasirika spekulationer. Med 

hänsyftning på Rydqvists försök att tolka namnet Vättern 

skrifver vår nu lefvande stora auktoritet professor Adolf No

reen: » Denna förklaring är visserligen mycket poetisk, men 

beklagligtvis äro poetiska etymologier sällan riktiga, och den 

nu nämnda är alldeles säkert oriktig. . . Att detta sjönamn 

liksom så ofantligt många andra innehåller någon anspel

ning på det våta elementet, har man länge misstänkt och 

därför förmodat, att det ytterst sammanhänger med våt, 

väta och vatten,>. Efter en längre utredning kommer den 

berömde språkforskaren till följande definitiva lösning af 

det gamla språkproblemet: » Vi kunna lugnt antaga, att det 

fornsvenska Vätor - först i nyare tid Vätter-n med tillagd 

bestämd artikel - är från början alldeles samma ord som 

vatten. . . Att Vättern haft en dylik allmän betydelse fram

går för öfrigt också af dess ymniga användning som andra 

sammansättningsled i sjönamn såsom t. ex. Alkvättern, 

Frövättern, Ullvättern m. fl. vid sidan af Lekvattnet o. d. » 

* * * 

Vättern är berömd för sina sagolika hägringar. Den 

kunnige fornforskaren J. Allvin, förste landtmätare i Jönkö

pings län, hvilken gjort sig ett namn genom en följd af 

ypperliga topografiska skildringar öfver olika delar af detta 

län, berättar i sitt arbete »Strödda anteckningar angående 

Jönköpings stad och dess Omgifning» -- tryckt hos N. 

E. Lundström i Jönköping 1839 -- om en dylik företeelse: 

~Det var en morgon om våren 1829, strax efter islossnin

gen, författaren kom att nedgå på bryggan vid frimurare

gården (nuvarande varmbadhuset), där han då bodde. Solen 
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hade uppstigit några fot öfver horisonten. Ifrån Rosen

lund eller kanske ifrån Rocksjön utsträckte sig en hvit 

dimma, till medlet af sjön, snedt öfver. Hon tycktes vara 

något buktig utåt och hade en lodrätt vägg åt staden till, 

efter ögonmått 30 till 40 alnar hög. På denna visade sig 

en stor stad. Om detta var en återspegling af husen i 

Jönköping eller en egen lek af naturen, kan författaren icke 

afgöra. Husen på dimväggen förändrade sig hvarje ögon

blick till än större än mindre, än af det utseendet, än af 

ett annat. Stundom voro de stora härliga palats, nästa 

ögonblick var i palatsets ställe en ringa koja. Stundom 

antogo de andra former såsom af kyrkor, fästningar, torn 

o. s. v. Emellanåt framkommo trädgårdar, enskilda träd 

o. m. d., allt likväl af en skönhet sorri icke kan beskrifvas, 

men af ett eget slag. Slutligen drog sig dimman längre 

bort vid stranden, och i och med detsamma framvisade 

sig helt andra figurer. Hon förtunnades i samma mån, så 

att landet därbakom syntes henne igenom. Slutligen steg 

hon åt höjden, spridde sig längre utåt sjön och försvann. 

Tiden ifrån det ögonblick, då författaren kom ned på bryg

gan, och till slutet af detta verkligt sköna figurspel kan 

icke bestämmas, men troligen var den omkring 15 minuter,>. 

* * 
* 

Den äldsta beskifningen af en hägring på Vättern har 

jag· anträffat i en fransk tidskrift, Journal des sfavants. 

Denna tidskrift, som åtnjöt på sin tid ett stort anseende, 

utkom under loppet af mera än ett sekel. Begynnelseåret 

var 1655 och den trycktes än i Amsterdam, än i Paris. I 

tidskriftens årgång för 1682 - en läcker duodes i perga

mentsband - läses pag. 273: 

))Öfverraskande och utomordentliga fenomen, som till

dragit sig i Sverige. Herr Andreas Spole, professor i 

astronomi vid universitetet i Upsala, skrifver, att, då han 

en dag i maj månad gick i de_nna stad och vid solupp-
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gången befann sig på en tämligen hög backe, vid hvars 

fot sjön Vättern utbreder sig, han såg på sjöns yta, som 

var mycket lugn, ön Visingsborg framställd med så lefvan

de färger, att en målare ej skulle hafva kunnat göra det 

bättre. Han kunde till och med lätt urskilja byggnadernas 

fönster och de personers kön, hvilka han såg. Likväl 

kunde han ännu icke se denna ö, som är belägen i ifrågava

rande sjö, på grund af berg, som skilde honom från ön, 

och det stora afstånd han därifrån var aflägsen och som 

uppgick till mycket mera än 3 mil. Härtill bör man be

märka, att det går blott 10 svenska mil på en grad. Physici och 

mathematici hafva där ett vackert ämne att räsonnera öfver.» 

Denna skildring, som visar, att 1600-talets fransmän 

äfven inom den vetenskapliga världen ej bättre kände Sve

riges geografi än deras nutida landsmän, åtföljes af en för

klarande illustration, lika omöjlig i geografiskt hänseende. 

* * 
* 

Andreas Petri Spole (,>Le Sieur Andre Spole» i den 

franska texten) var småländing. Enligt en lefnadsteckning 

på latin öfver honom - Memoria VitCE /mmortalts Viri 
AndreCE Spolii, författad af Laurentius Normannus och tryckt 

i Upsala 1700 - var Spole född den 13 juni 1630 i Målen 

i Barnarp af föräldrarne bergsmannen Peter Andersson och 

hans hustru Ounhilda Persdotter. Han lärde sig läsa af 

en djäkne Sveno Jonre och skyndade därefter att undervisa 

sin fader i innanläsningens konst. Hans begåfning trädde 

snart så tydligt i dagen, att fadern beslöt låta honom stu

dera. Vid 12 års ålder sattes han i Jönköpings skola. 

Rektorn därstädes, Lars Lindelius, var en lärd man och 

fattade sådan tillgifvenhet för gossen, att han tog honom 

om hand och undervisade honom. År 1652 fick Spole till

fälle att i Oreifswald fortsätta sina studier. Därifrån begaf 

han sig till Upsala, hvarest han 1655 inskrefs i Smålands 

nation. Under åren 1664 - 67 företog han vidsträckta ut-
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ländska resor såsom lärare för tre friherrar Sjöblad. Hem

kommen tjänstgjorde han som professor i matematik vid 

det nybildade universitetet i Lund, tills det förfärliga dan

ska kriget tvang universitetet att upplösas. Under detta 

krig var Spole Carl XI till stor nytta samt utstod mång

faldiga äfventyr. Bland annat höll han på att blifva fången 

af ett band snapphanar samt kunde endast med möda 

rädda sig. Han förstärkte med pallisader _Jönköpings be

fästningar samt uppgjorde ritning till en skans, som upp

fördes på småländska gränsen. Till lön erhöll han fullmakt 

på häradshöfdingetjänsten i Sunnerbo, hvilken han vid 

fredsslutet utbytte mot matematiska professuren i Upsala. 

Han dog 1699. Bland hans arbeten finnas flera almanackor, 

däraf en för 1663 efter Jönköpings horisont, tryckt i Upsala. 

Det är den första almanacka, som utgifvits efter Jönköpings 

horisont. 

Spole var gift med Märta Lindelius, dotter till hans 

välgörare, rektorn vid Jönköpings skola. 

Apropå Lars Lindelius, som med tiden blef kyrko

herde i Jönköping och prost, berättar Spole själf en under

lig händelse, hvilken, då den berör en på sin tid fram

stående man i Jönköping, vi här återgifva, ehuru den 

ligger på sidan af det föresatta ämnet: 

Under det Spole en gång vistades i svärfaderns hus, 

steg gubben en natt upp i sömnen, gick hela staden igenom, 

tog vägen genom öster tullport och vandrade en hel fjär

dingsväg till en liten landtgård, där hans hustru (Gunilla 

Rubenius från Hvittaryd) då var. En piga, som strax blef 

prosten varse, när han om natten stigit upp, och som få

fängt bemödade sig att hålla honom tillbaka, då hon 

märkte, att han på ett förbrylladt sätt sig betedde, 

sprang strax och väckte Spole. Denne hann svärfadern 



- 13 -

på gatan och bad honom gå tillbaka, efter han var oklädd, 

men Lindelius stod icke att öfvertala. 

Sofven I? frågade prosten sin måg. 
- Nej. 

- Men jag sofver, sade prosten och upprepade detta 

flera gånger. Jag går och sofver. 

När vi kommo upp till Änghagen - berättar Spole -

fick min svärmoder se oss bägge och ropade förskräckt: 

- Huru i Jesu namn ären I hitkomne? 

I detsamma föll min svärfader till jorden och sade själf: 
>Huru har jag kommit hit? Nu vaknar jag först upp», 

Han var då så svag, att min kära svärmoder och jag 
näppeligen kunde få honom in i stugan, där han tillförne 

gått en hel 1/ 1 mil uppför höga backar och mest i djup 

sand. Då jag frågade honom, om han kunde minnas, hvad 

vi sagt på vägen, svarade han: »Nej, jag vet icke, huru 

jag kommit hit.» Jag bad honom då se på sina skor, som 

voro helt dammiga. 

- Aldrig har jag förmått gå hit, sade han. 

Sedan blef han mycket svag och lade sig ned. Svag

heten tilltog mer och mer, så att han icke kunde skrifva 

eller komma ihåg sitt eget namn, hvilket kontinuerade allt 

till några dagar före hans död, då han i det mesta fi ek 

sitt förstånd igen. Han afsomnade den 6 januari 1671. 
Häröfver gör Spole den anmärkning, att »somliga 

sensus hos mannen måste sofvit och somliga varit vakna.» 

* * 
* 

Men återvändom från denna långa afvikning till vårt 

egentliga ämne. 
Den ryktbare och lärde Magnus Gabriel Block, provinsial

läkare i Norrköping och af många aktad som sin tids 
främste läkare i Sverige, utgaf ett från engelskan öfversatt 

och bearbetadt arbete, »Sinnrike Betänkiande Om Allehanda 

Widunder och Betydande Tekn, Hwaruti theras förebådel-
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ses fåfängia bewises och förkastas, och theras egentelige 

art och egenskap utmärkes». Boken utgör 75 sidor 4:o 

och är tryckt i Stockholm 1709. 

Han redogör däri för den af Spole sedda hägringen 

samt rättar åtskilliga missförstånd i den franska uppsatsen. 

»Jag finner» - skrifver Block - »att salig professor Andr. 

Spole en gång på sin resa mellan Jönköping och Upsala 

sett från en hög backe i maj månad vid solens uppgång 

hela Visingsö tillika med Visingsborgs slott, fönster, folk 

m. m. naturligen representerad i vattnet tre svenska mil 

från själfva ön, oaktadt han icke kunde hafva sikte på den

samma, emedan den af Omberg betäcktes, som var mellan 

honom och ön. Hvilket intet annat var än ett vedersken 
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af molnen, som reflekterade samma syn på sätt, som ett 
hål uti camera obscura eller en spegel i laterna magica,>. 

Till belysning af fenomenet är bifogadt ett kopparstick, 

en något förbättrad upplaga af den franska illustrationen, 

ehuru ännu i geografiskt hänseende oriktig. Det är en 
kopia af detta kuriösa och intressanta kopparstick, som 

här återgifves. Det innehåller det första försöket till veten

skaplig förklaring öfver Vätterns hägringar. 

* * * 

Under det svenska kopparsticket läses: J. Spiegelberg 
se (ulpsit) Holmire 1709. Enligt Neues allgemeines Kiinst

ler Lexikon af dr 0. K. Nagler, Miinchen 1847, var J. 

Spiegelberg eller Spielberg en kopparstickare, som lefde i 

Stockholm under första hälften af 1700-talet. Bland af ho

nom utförda arbeten märkas porträtt af Carl XII och härtig 

Carl Fredrik af Holstein, stuckna efter original af målaren 

D. Krafft. Ur Jönköpings-synpunkt må omnämnas ett af 

Spiegelberg 1 707 utfördt arbete. Det är porträttet af 

kyrkoherden i Jönköping Erland Dryselius, stucket efter en 

af Spiegelberg själf gjord teckning. Porträttet är infördt i 

en af Dryselius författad vidlyftig kyrkohistoria, tryckt 1708 

i Jönköping hos Peter Hultman. 
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